
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 589 DEL 30-05-2013

DETERMINAZIONE

N. 31 DEL 30-05-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Determinazione di promuovere azione legale nei confronti di I.A. per
l'escussione di polizza fideiussoria, nomina dei difensori ed elezione di domicilio (rif.
26/2013).

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
- in data 26/05/2006 il Comune di Sesto Fiorentino ha stipulato con C.U. (identificata
nell’Allegato A) ed altri una convenzione urbanistica disciplinante la realizzazione di un Piano
di Lottizzazione denominato PL1 F.31 Via Petrosa;
- a garanzia dell’adempimento di tutti gli oneri ed obblighi assunti da C.U. in dipendenza della
Convenzione Urbanistica di cui sopra la I.A. (identificata nell’Allegato A) rilasciava a favore
del Comune di Sesto Fiorentino polizza fideiussoria n. 276 00196222 del 21/02/2006;

CONSIDERATO:
- che nella convenzione si stabiliva che l’individuazione delle opere cui destinare le somme
messe a disposizione sarebbe stata comunicata agli operatori dall’Amministrazione Comunale
a seguito della necessità o meno di destinare parte delle stessa all’interramento
dell’elettrodotto presente sulla aree VS24;
- che l’Amministrazione Comunale, con comunicazione del 26.11.2007 Prot. 49469/2007 ha
esonerato gli operatori alla realizzazione dell’interramento dell’elettrodotto sopra citato e che
successivamente, in data 28.1.2008, con lettera Prot. 4188/08-P, l’Amministrazione Comunale
ha comunicato agli operatori la decisione di Giunta del n. 10 del 21.1.2008 che individuava
l’utilizzo delle risorse e identificava le opere da progettare e realizzare in una struttura per la
prima infanzia ed in un’area a verde pubblico di quartiere;
- che Consiglio Comunale, con delibera n. 82 del 29.11.2010 ha adottato la Variante al RUC
per realizzazione di una struttura per la prima infanzia e per l'apposizione del vincolo
espropriativo su area da destinare a verde pubblico di quartiere, e che con successiva



Deliberazione Consiliare n. 34 del 29.4.2011 la variante è stata definitivamente approvata e
successivamente, l’Amministrazione Comunale, in attuazione alla convenzione originaria, ha
provveduto con delibera della GC n. 136 del 28.6.2011 ad approvare uno schema di atto
integrativo, successivamente modificato, prima con delibera della GC n. 102 del 12.6.2012 e
ancora successivamente con delibera della GC n. 158 del 16.10.2012, al fine di rendere lo
schema di atto integrativo in linea con la disciplina del d.lgs 163/2006;
- che l’Amministrazione dopo vari tentativi di fissare una data per sottoscrivere il citato atto
integrativo, a cui la C.U. non si presentava, né provvedeva a trasmettere ulteriori
comunicazioni in ordine ai propri intendimenti, accertava l’impossibilità di sottoscrivere
l’accordo integrativo;
- che la polizza fideiussoria n. 276 00196222 del 21/02/2006 rilasciata da I.A. (identificata
nell’Allegato A) è stata prestata a garanzia dell’adempimento da parte del C.U. (identificata
nell’Allegato A) di tutti gli obblighi ed oneri dalla stessa assunti in dipendenza della
convenzione urbanistica di cui in premessa;
- che stante l’inadempienza da parte della C.U. (identificato nell’Allegato A) all’obbligo di
sottoscrivere un atto integrativo alla convenzione, previsto dall’art. 10 della convenzione,
successivamente si è provveduto alla richiesta all’istituto garante l’escussione parziale della
polizza fideiussoria in oggetto tramite nota prot. n. 14723 del 20/03/2013 agli atti d’ufficio
inviata successivamente anche via-mail in data 22/04/2013 e in data08/05/2013;
- che la I.A. (identificata nell’Allegato A), non ha ad oggi ancora provveduto al pagamento di
quanto richiesto, sebbene la polizza disponga espressamente che l’istituto garante si impegna
a versare l’importo garantito entro 15 giorni dalla semplice richiesta scritta dell’Ente
Beneficiario;

VISTO l’articolo 66, comma 2, dello Statuto Comunale, ai sensi del quale ciascun Dirigente,
per il settore di competenza, determina di resistere o di agire in giudizio, nonché di stipulare
transazioni, per la tutela dei diritti e degli interessi del Comune;

VISTO altresì l’articolo 31, comma 1, lettera b), ai sensi del quale il Sindaco, nell’ambito di
quanto previsto dalla legge e dallo statuto, ha la rappresentanza legale dell’Ente in giudizio;

RITENUTO dunque di dover procedere in via coattiva all’escussione della predetta polizza
fideiussoria e di incaricare della difesa in giudizio dell’Ente gli Avv.ti Franco Zucchermaglio
e Chiara Doretti dell’Avvocatura Comunale del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che la liquidazione del compenso eventualmente spettante ai suddetti Avvocati
avverrà, a norma di quanto stabilito dal “Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura
Civica”, avvalendosi delle risorse già stanziate nel bilancio del corrente esercizio;

DETERMINA

1) Di agire in giudizio nei confronti dell’istituto garante I.A. (identificata nell’allegato A) per
ottenere l'adempimento forzoso dell'obbligazione di garanzia di cui in premessa;
2) Di conferire l’incarico della rappresentanza dell’Ente agli Avv.ti Franco Zucchermaglio e
Chiara Doretti, e di eleggere domicilio presso l’Avvocatura Comunale, Piazza Vittorio
Veneto 1, Sesto Fiorentino (FI);

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 31 DEL 30-05-2013 - Reg. Gen. N. 589 DEL 30-05-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



3) Di dare atto che a norma dell’art. 31, comma 1, lettera b), dello Statuto Comunale, il
mandato ai legali sopra incaricati sarà sottoscritto dal Sindaco quale rappresentante legale
dell’Ente;
4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato omettendo l’Allegato A).

Sesto Fiorentino, 30-05-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 31 DEL 30-05-2013 - Reg. Gen. N. 589 DEL 30-05-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione di promuovere azione legale nei confronti di I.A. per
l'escussione di polizza fideiussoria, nomina dei difensori ed elezione di domicilio (rif.
26/2013).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 31 DEL 30-05-2013 - Reg. Gen. N. 589 DEL 30-05-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


